
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 81Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

54184238/3 MARIA DE BELEM SANTOS DA SILVA 18/19 10/11/2019 a 09/12/2019
5471109/2 MARIA NIVEA FREITAS OLIVEIRA 18/19 01/11/2019 a 30/11/2019
57231504/1 MARIO ANTONIO DE SOUZA MATOS 19/19 04/11/2019 a 23/11/2019
3260763/1 MARTINHO SERGIO ARAUJO NOVAIS 18/19 04/11/2019 a 03/12/2019
57195249/1 MICHELLE CRISTINA DOS SANTOS AZEVEDO 18/19 01/11/2019 a 30/11/2019
5917929/2 MILLENE ARRUDA BECHARA 18/19 18/11/2019 a 17/12/2019
57229796/1 NEZILDA DE FATIMA ALMEIDA MONTEIRO 18/19 04/11/2019 a 03/12/2019
5942715/1 ONICE DO SOCORRO  FIGUEIREDO MARTINS 18/19 04/11/2019 a 03/12/2019
5178487/1 OTAVIA MARIA GATO RODRIGUES 18/19 01/11/2019 a 30/11/2019
5908679/1 PRISCILA BASTOS TUMA 17/18 04/11/2019 a 03/12/2019
3259501/1 RAIMUNDA LUIZA RIBEIRO DOS SANTOS 18/19 01/11/2019 a 30/11/2019
5090067/1 RANIRDE AMARAL DUARTE 18/19 01/11/2019 a 30/11/2019
57227276/1 REINALDO JACINTO CARDOSO  DELGADO 19/19 04/11/2019 a 23/11/2019
5900873/2 RAQUEL COSTA DE SOUZA 18/19 01/11/2019 a 30/11/2019
54197859/1 RENATA CARNEIRO ALVES 17/18 18/11/2019 a 17/12/2019
57223183/1 RENATA DIAS DA SILVA 18/19 04/11/2019 a 23/11/2019
5892419/1 RICARDO MOURA RIBEIRO 18/19 16/11/2019 a15/12/2019

5612993/3 ROSANGELA DO SOCORRO CANTUARIA DA SILVA 
FERREIRA 18/19 18/11/2019 a 17/12/2019

5908893/1 ROSILEIDE AVIZ DE AVIZ 18/19 04/11/2019 a 03/12/2019
5933601/2 ROSILENE DE FATIMA NASCIMENTO CARVALHO 18/19 08/11/2019 a 07/12/2019
5042496/2 RUBENS SERGIO GUIMARÃES COSTA 17/18 04/11/2019 a 03/12/2019
5896930/3 SONIA MARCIA COSTA BECKMAN NERY 18/19 04/11/2019 a 03/12/2019
57195647/2 VALDEMAR LUIZ DE SOUZA CLEMENTE JUNIOR 18/19 10/11/2019 a 09/12/2019
5487625/1 VANIA DO SOCORRO NASCIMENTO CRUZ 18/19 04/11/2019 a 03/12/2019
5908781/2 WANESSA CRISTINA DE AS MORAES 19/19 01/11/2019 a 20/11/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 17 de Julho de 2019
 JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 463787

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 602/2019 - DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.873 
de 27/04/2015 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO GRANADO SANTOS, 
Nutricionista do quadro de pessoal da SESPA, matrícula funcional nº 
57195254/2; ALEX RIBEIRO QUARESMA, Agente Administrativo do qua-
dro de pessoal da SESPA, matrícula funcional nº 57194203/1; e SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo do quadro 
de pessoal do HOL, matrícula funcional nº 3260119/1, para, sob a presi-
dência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Administrativo 
Disciplinar - SAD destinada a apurar eventuais responsabilidades admi-
nistrativas da servidora PATRICIA ANDRE FERREIRA VIEIRA, matrícula 
5906377/1, descritas no Processo nº 2018/486564, bem como os atos e 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamen-
te, estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 02 de agosto de 2019.
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 463784
PORTARIA Nº 601/2019 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2019/328791 de 
11/07/2019.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 
5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível respon-
sabilidade, imputada à empresa: NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo 
– COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) 
dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 02 de agosto de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 463765

PORTARIA N° 578/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/329597 de 
11/07/2019.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – Re-
gime Jurídico Único;
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão de 
Sindicância Administrativo Investigatória – SAI designada pela PORTARIA 
Nº 399/2019 – GAB/DG/HOL de 27/05/2019, para a apuração e conclusão 
de que trata o Processo nº 2019/169825 de 12/04/2019.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 399/2019 – GAB/
DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 25 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 463773

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 705/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 340/2019-GABP/FSCMP;
RESOLVE:
NOMEAR, MARIA AUGUSTA DE MORAES BITTENCOURT SABOIA, para o 
cargo  exclusivamente comissionado de Gerente de Diagnóstico por Ima-
gem e Endoscopia, Código GEP – DAS 011.4 desta Fundação, a contar de 
09/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de agosto de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 463607

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 351/2018/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 08/08/2019 a 08/08/2020, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a contratação de serviço médico oftalmológico 
para retinopatia da prematuridade.
Data da assinatura: 07/08/2019
Valor: R$ 118.000,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Re-
curso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0669, 0269006842, 
0669003264, 0669006841, 0669006842, 0269006962, 0669006962, 
0149006653, 0149001885, 0349006653 e 0349001885; Elemento de 
Despesa: 339039.
Contratado: CENTRO MÉDICO DR. EDMUNDO ALMEIDA LTDA
CNPJ/MF n.º 10.426.236/0001-48
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 2865, Ed. Sintese 21, Sala 04, Cre-
mação, Belém/PA, CEP: 66.063-060, telefone: (91) 98020-0003
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 464043

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 697/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019;
R E S O L V E: CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 74 da Lei n° 
5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados, referente 
ao mês de SETEMBRO/2019.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC PERIODO
ABELARDINA MARIA MOURA MENDES 5148383/3 Agente de Saúde 2018 02/09/2019 a 01/10/2019

ADELSON DA SILVA ANDRADE 54191423/1 Agente de Artes 
Praticas 2018 16/09/2019 a 15/10/2019


